## Информация по результатам контрольного мероприятия «Проверка законности и эффективности использования бюджетных средств, выделенных на реализацию проекта по созданию индустриального (промышленного) парка «Нагорный»

(утвержден Коллегией Контрольно-счетной палаты Камчатского края протокол от 16.03.2022 № 10)

Основание для проведения контрольного мероприятия: Закон Камчатского края от 16.09.2011 № 658 «О Контрольно-счетной палате Камчатского края», пункт 1.5.2 плана работы Контрольно-счетной палаты Камчатского края на 2022 год.

**Цель контрольного мероприятия:** анализ и оценка законности предоставления бюджетных средств на реализацию проекта по созданию индустриального (промышленного) парка «Нагорный», а также проверка законности и эффективности использования бюджетных средств на реализацию проекта по созданию индустриального (промышленного) парка «Нагорный».

**Объекты контрольного мероприятия:** Министерство инвестиций, промышленности и предпринимательства Камчатского края $^1$ , Общество с ограниченной ответственностью «Техсервис» $^2$ .

Проверяемый период деятельности: 2020 - 2021 годы

Срок проведения основного этапа контрольного мероприятия: с 19.01.2022 по 09.02.2022.

## Основные результаты контрольного мероприятия:

- 1. Общий объем проверенных средств составил 153 276,2 тыс. рублей, в том числе: средства федерального бюджета в сумме 127 000,0 тыс. рублей, средства краевого бюджета в сумме 26 276,2 тыс. рублей.
- 2. Общая сумма установленных нарушений составила 7 756,1 тыс. рублей.
- 3. В нарушение пункта «з» части 4 Общих требований, части 19 Порядка № 10-П, показатель результативности, установленный в Соглашении от 13.03.2020, не соответствует показателям, определенным ГП и Порядком № 10-П.
- 4. Соглашением от 13.03.2020 установлена обязанность Агентства принимать в установленном бюджетным законодательством РФ порядке решение о наличии или отсутствии потребности в направлении в 2021 году остатка субсидии, не использованного в 2020 году, на цели, указанные в разделе 1 Соглашения от 13.03.2020, не позднее 10 рабочих дней со дня получения от получателя «следующих документов, обосновывающих потребность в направлении остатка субсидии на указанные цели», при этом перечень таких документов данным соглашением не определен.
  - 5. В нарушение положений пункта 2 статьи 78 БК РФ, пунктов 2 5

.

<sup>&</sup>lt;sup>1</sup> Далее – Министерство.

<sup>&</sup>lt;sup>2</sup> Далее – ООО «Техсервис», Предприятие, Управляющая компания.

части 14 Порядка № 10-П, Соглашением от 13.03.2020 не определены:

- график выполнения работ по строительству и (или) реконструкции объектов;
- график финансирования выполнения работ, в том числе прогноз кассовых выплат субсидии, основные виды работ проекта в разбивке по месяцам и кварталам и источникам финансирования, опережающее финансирование проекта из внебюджетных источников;
- обязанности получателя по предоставлению приоритетного доступа субъектов МСП к производственным площадям и помещениям, бесплатное технологическое присоединение резидентов к инженерным сетям;
- обязательство получателя субсидии о функционировании индустриального (промышленного) парка в течении 10 лет с момента ввода в эксплуатацию объектов за счет средств субсидии.
- пункта нарушение 2 статьи 78 БК РΦ. 15 Порядка № 10-П, в Соглашении от 13.03.2020 отсутствует обязательное условие предоставления субсидии части включения В (соглашения), заключенные в целях исполнения обязательств по соглашению, согласие лиц, являющихся поставщиками (подрядчиками, исполнителями) по договорам (соглашениям), заключенным в целях исполнения обязательств по соглашению, на осуществление Министерством и органами государственного финансового контроля проверок соблюдения ими условий, целей и порядка предоставления субсидий.
- 2. В нарушение пункта 2 статьи 78 БК РФ, части 15 Порядка № 10-П, пункта 4.3.10. Соглашения от 13.03.2020, ряд договоров, заключенных ООО «Техсервис» в рамках Соглашения от 13.03.2020 с поставщиками, подрядчиками не содержит соответствующих части 15 Порядка № 10-П условий.
- 3. B нарушение пункта 2 статьи 78 БК РΦ, части 20 Порядка № 10-П Соглашением от 13.03.2020 не определено обязательство получателя субсидии о предоставлении в составе ежеквартальных отчетов о расходах, источником финансового обеспечения которых является субсидия, отчета об исполнении обязательства по частичному финансированию затрат, отчета о достижении показателей результативности, с приложением подтверждающих документов.
- 4. В нарушение пунктов 1, 3 статьи 9, пункта 1 статьи 10 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», пункта 3 Приложения 2 Инструкции 157н расходы, осуществленные в 2021 году получателем субсидии ООО «Техсервис» не приняты Министерством к учету и, соответственно, на 01.01.2022 по счету 206 необоснованно числится остаток аванса за счет средств субсидии по Соглашению от 13.03.2020 в размере 39 797,5 тыс. рублей. В период проведения контрольного мероприятия указанное нарушение устранено.
- 5. В нарушение пункта 1 статьи 721, 309, 310 ГК РФ, пункта 5.1 Договора № 64 ООО «Техсервис» произвело оплату в рамках данного договора в размере 12,7 тыс. рублей за счет средств субсидии при отсутствии

документов, подтверждающих факт выполнения работ.

- 6. Осуществление расходов Предприятием за счет средств субсидии в размере 1 053,5 тыс. рублей в рамках договора подряда от 13.08.2020 № 01, с учетом фактического его неисполнения со стороны Подрядчика, свидетельствует об отвлечении бюджетных средств (на срок более чем на 1,6 года), предусмотренных для полноценной реализации проекта «Создание и развитие индустриального (промышленного) парка «Нагорный» на территории промышленной зоны 19 км трасы Елизово Петропавловск-Камчатский» в указанной сумме.
- 7. В нарушение пункта 7.3.2 Договора № 21 общая стоимость невыполненных ООО «Русский двор» объемов работ по Договору № 21 (без учета стоимости материального ресурса Предприятия), составляет 126,34 тыс. рублей.
- 8. В нарушение пункта 1 статьи 721, 309, 310 ГК РФ, пункта 7.1.1 Договора № 38, на основании актов о приемке выполненных работ формы КС-2 от от 26.11.2021 №№ 1-9 по Договору № 38 ООО «Камчаттеплосервис» необоснованно предъявлены, а Предприятием фактически приняты и оплачены невыполненные работы на общую сумму 4 664,1 тыс. рублей, часть которых на сумму 2 910,4 тыс. рублей оплачена Предприятием за счет средств субсидии.
- В период проведения контрольного мероприятия произведена корректировка указанных актов по фактическим объемам выполненных работ, в связи с чем неправомерные расходы за счет средств субсидии в рамках Договора № 38 отсутствуют.
- 9. В нарушение пункта 1 статьи 721, статей 309, 310 ГК РФ, условий договоров, на основании актов о приемке выполненных работ формы КС-2 подрядчиками необоснованно предъявлены, а ООО «Техсервис» фактически приняты невыполненные объемы работы, которые оплачены за счет средств субсидии, предоставленной в рамках Соглашения от 13.03.2020, на общую сумму 1 775,3 тыс. рублей, в том числе:
- 9.1 На основании акта о приемке выполненных работ формы КС-2 от от 21.12.2020 № 1 по Договору № 19 ПАО «Ростелеком» необоснованно предъявлены, а Предприятием фактически приняты и оплачены невыполненные работы на общую сумму 1 160,7 тыс. рублей.
- 9.2 На основании акта о приемке выполненных работ формы КС-2 от 30.11.2021 № 1 по Договору № 56 ООО «Камэнергострой» необоснованно предъявлены, а Предприятием фактически приняты и оплачены невыполненные работы на общую сумму 65,8 тыс. рублей.
- 9.3 На основании актов о приемке выполненных работ по форме КС-2 от 10.12.2021 №№ 1-2 по Договору № 20 ООО «Раушен-Кам» необоснованно предъявлены, а Предприятием фактически приняты и оплачены невыполненные работы на общую сумму 4,3 тыс. рублей.
- 9.4 На основании акта о приемке выполненных работ формы КС-2 от 25.12.2020 № 1 по Договору № 19/ТС ООО «Автодорстрой» необоснованно предъявлены, а Предприятием фактически приняты и оплачены

невыполненные работы на общую сумму 544,5 тыс. рублей.

- 10. В нарушение подпункта 2 пункта 2 статьи 78 БК РФ в Соглашение № 3-ПП не включены соответствующие положения, определенные частями 16, 18.1, 21, 22 Порядка № 96-П.
- 11. В нарушение части 21 Порядка № 96-П, Министерством неправомерно принято решение от 11.01.2021 № 41.04-190 о возможности использования ООО «Техсервис» в 2021 году остатка средств субсидии по Соглашению № 3-ПП, в размере 1 878,0 тыс. рублей.
- 12. В нарушение пунктов 1, 3 статьи 9, пункта 1 статьи 10 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», пунктов 3, 153 Приложения 2 Инструкции 157н Министерством:
- при отсутствии первичных документов, подтверждающих расходы в 2020 году за счет средств субсидии, 31.12.2020 приняты к учету расходы ООО «Техсервис» на сумму 1 878,0 тыс. рублей, в связи с чем необоснованно уменьшен остаток средств субсидии по Соглашению № 3-ПП;
- расходы, осуществленные в 2021 году получателем субсидии (ООО «Техсервис») не приняты к учету и, соответственно, на 01.01.2022 по счету 206 00 «Расчеты по выданным авансам» необоснованно числится остаток аванса за счет средств субсидии по Соглашению № 3-ПП в размере 1 878,0 тыс. рублей.

В ходе проведения контрольного мероприятия указанное нарушение устранено.

## По результатам рассмотрения на заседании Коллегии решено:

- 1. Направить Отчет о результатах контрольного мероприятия в Законодательное Собрание Камчатского края и Губернатору Камчатского края для информации.
- 2. Внести представление Контрольно-счетной палаты Камчатского края директору ООО «Техсервис», в котором с целью устранения нарушений, выявленных в результате контрольного мероприятия, предложить провести претензионную работу по взысканию с подрядчиков расходов (денежных средств), оплаченных Предприятием за счет бюджетных средств, предоставленных ООО «Техсервис» в рамках Соглашения от 13.03.2020, за необоснованно предъявленные подрядчиками и фактически принятые и оплаченные Предприятием, невыполненные работы на общую сумму 1 775,3 тыс. рублей, в том числе:
- на основании акта о приемке выполненных работ формы КС-2 от 21.12.2020 № 1 по Договору № 19, необоснованно предъявленных ПАО «Ростелеком», а Предприятием фактически принятых и оплаченных невыполненных работы на общую сумму 1 160,7 тыс. рублей;
- на основании акта о приемке выполненных работ формы КС-2 от 30.11.2021 № 1 по Договору № 56, необоснованно предъявленных ООО «Камэнергострой», а Предприятием фактически принятых и оплаченных

невыполненных работ на общую сумму 65,8 тыс. рублей;

- на основании актов о приемке выполненных работ формы КС-2 от 10.12.2021 №№ 1-2 по Договору № 20, необоснованно предъявленных ООО «Раушен-Кам», а Предприятием фактически принятых и оплаченных невыполненных работ на общую сумму 4,3 тыс. рублей;
- на основании акта о приемке выполненных работ формы КС-2 от 25.12.2020 № 1 по Договору № 19/ТС, необоснованно предъявленных ООО «Автодорстрой», а Предприятием фактически принятых и оплаченных невыполненных работ на общую сумму 544,5 тыс. рублей.
- 3. Направить Отчет о результатах контрольного мероприятия в Министерство инвестиций, промышленности и предпринимательства Камчатского края.